CONTRATANTE: A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CENTRO DE 
OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - ÓRGÃO DO MINISTÉRIO DA DEFESA - 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

CONTRATADA: CAMAQUA COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO - TALHER ARTICULADO 

VALOR: R$ 162.000,00 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL REAIS) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 SET 2023 A 30 AGO 2024 

360  ( TREZENTOS E SESSENTA ) DIAS 

PREÂMBULO 

A União, por intermédio do Centro de Obtenções do Exército (COEx), com sede no Quartel General do 

Exército, na cidade de Brasília/Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.452/0250-09, neste ato

[...]

O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início 
na data de 06/09/2023 e encerramento em 30/08/2024, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 
8.666, de 1993. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

685 	O não cumprimento do prazo estabelecido no item 6.81, pela CONTRATADA, será 
considerado como atraso injustificado na execução do contrato, ficando a mesma sujeita à aplicação de multa 
moratória e outras sanções administrativas previstas neste TR. Após o prazo de 105 (cento e cinco) dias 
transcorridos a contar da ÜLTIMA data do recebimento da amostra pelo(s) laboratório(s) escolhido(s) 
pelo fornecedor constante do TRA da primeira retirada, não se aplicando a amostras complementares, 
a documentação prevista não será mais aceita nem apreciada e o lote do material referente será

[...]

g) O não cumprimento do prazo estabelecido na letra e) deste item, pela CONTRATADA, será 
considerado como atraso injustificado na execução do contrato, ficando a mesma sujeita à aplicação de multa 
moratória e outras sanções administrativas previstas neste TR. Após o prazo de 105 (cento e cinco) dias 
transcorridos a contar da ÚLTIMA data do recebimento da amostra pelo(s) laboratório(s) escolhido(s) 
pelofornecedor constante do TRA da primeira retirada, não se aplicando a amostras complementares, 
a documentação prevista não será mais aceita nem apreciada e o lote do material referente será

[...]

17.3.4.1 Não será exigido prazo de execução contratual /fornecimento dos atestados. 

17.4 	Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

17.4.1 	O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item; 

17.4.2 	Valor Máximo aceitável da Aquisição: R$ 29.114.350,00 (vinte e nove milhões cento e 
catorze mil e trezentos e cinquenta reais); e 

17.4.3 	Valores unitários: conforme constante no item 1 deste Termo de referência. 

17.5 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

17,6 Justificativa dos atestados de capacidade técnica: 

17.6.1 	As comprovações dos montantes solicitados nos Atestados de Capacidade Técnica, nos

[...]

FABRICANTE durante as diligências. 

17.6.5 	Serão inabilitados os LICITANTES que não comprovarem capacidade técnica por meio 
documental e/ou através de diligência. 

18 	ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

19 	O custo estimado da contratação é de R$ 29.114.350,00 (vinte e nove milhões cento e catorze mil e 
trezentos e cinquenta reais) 

20 	ANEXOS 

20.1 	Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: 

20.1.1 Anexo 1 — Termo de Retirada das Amostras; 
20.1.2 Anexo II — Relação de órgãos Provedores; 
20.1.3 Anexo III — Modelo de Roteiro de Visita Técnica;